si debojejunium pro-

i, et si accedit pre-

dem jejunio, satisfac-

erit per unum & idem je-

junio (satisfacie: sed

restituit. De quo ergo & ois

superioris debetur unum

præcessiflet peccatum,

debet alterum scelus

Superioris: ergo sal-

trique debito satisfaci-

et. Quemadmodum

Ecclesie ex voto, &

, non satisfacit dando

voto donas, non sol-

quid solvis ex vi te-

as. Similiter si de-

beas 100. Petro ex contractu, & insuper

fureris ab eo alia 100. non satisfacit dando

semel 100.

Responso. Respondeo; disparitatem petendam esse ex subiecta materia: nam materia iustitiae commutativa constituit in omnimodo aequalitate solutionis, cum debitis aut juribus, quando non salvatur in unicæ solutione, quando debita aut jura sunt diversa & plura. At vero in debitis legalibus, ut voti, legis, pœnitentiarie iniquitatis, attenditur mens & intentio legislatoris: potest autem intentio legislatoris in unum & idem opus tendere, ita quod unico actu satisfiat legi, voto & pœnitentia. V. g. teneor ex voto jejunare diebus Veneris per totum annum, teneor ex præcepto Ecclesiæ jejunare Vigiliam alicujus Sancti, que hoc anno incidit in diem Veneris; si Confessarius pro pœnitentia imponat jejunium ejusdem diei, sciens me aliunde obligatum tam ex voto, quam ex præcepto Ecclesiæ, satisfacio voti, legi & pœnitentia unico jejunio.

Dices: Hoc est quod quaeritur, an Confessarius possit imponere opus præceptum? Respondeo, præxim Confessorum illam possibilitem satis probare (de qua Sect. sequenti) quamvis communiter pœnitentia sacramentalis intelligatur de opere alijs indebito ex voto vel præcepto, ut ibi latius explicabitur. Prò hunc sufficit, quod posse Confessarius si velit, & expedire judicaverit, imponere opus debitum ex voto vel præcepto.

Cum igitur non sit stricta aequalitas inter opera poenalia hujus vitæ, & penas temporales Purgatorii, sed moralis tantum, quæ plurimum pendet ab acceptatione seu lege divina, liquidus conflat, quod si voluerit Deus supremus Legislator, nullatenus satisficeret per opera poenalia, alioquin debita ex præcepto vel voto. Nihilominus quia misericordia superexaltat judgmentum, piè creditur tantam fusisse bonitatem Dei nostri; tantam munificenciam largitatem, ut non solum pœnis alioquin indebitis ex præcepto aut voto; sed etiam debitis ex præcepto aut voto satisfacere valeamus.

Si enim teste Celestini Epist. pro Prospero cap. 12. Tanta est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, que sunt ipsius dona, & multis alius titulis ipsi debita; quidni etiam tanta sit erga omnes homines bonitas Dei, ut nostras velit esse satisfactiones, que sunt ipsius dona, & multis alius titulis, etiam titulo præcepti aut voti, ipsi debita? Neque enim Council. Tridenti proponens nobis & commendans opera satisfactoria, jejunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vita exercitia, distinguunt ullaenam inter illa opera præcepta, & non præcepta: ergo nec nos distinguere debemus absque urgenti ratione, qualis non est ratio, supra proposta ab Adversarii.

Sancte non esse eamdem regulam observandam in hoc genere satisfactionis, quæ servatur in solutione debiti ex iustitia, probat Lugo sup. n. 34. Quia (inquit) si aliquis debit acutus alteri tres measuras terra v. g. non satisfacit huic debito, si calu vel fluminis alluvione creditoris fundo acreveretur totalem terram mensuram ex suo fundo, sed debet dare alias tres; quia quod necessitate perdit, non cedit in solutionem debiti: & tamen flagellis & infirmatibus, necessitate nature provenientibus, homo satisfaci pro debito pena, si patienter toleret. Hæc ille.

Itaque satisfactione nostra pro pena temporali Purgatorii non tam est solutione debiti, quam placatio condigna, vel per voluntariam calificationem, aut certe per calificationem necessaria, patienter, adeoque liberè tolerata.

Atque hæc erit probatio secundæ partis Conclusionis, videlicet: **Non requiritur intentione satisfaciendi; quæ uti communior, ita Probat. 24. anterior appetit, quandoquidem Concil. Trident. agnos de operibus satisfactoriis tam self. 6. cap. 14. quam self. 14. cap. 9. nullam faciat mentionem ejusmodi intentionis, existimo, quia licet illa intentione aliquando possit esse necessaria in solutione debiti ex iustitia (qui enim debet 100. ex contractu v. g. emptionis, si gratis omnino det 100. non liberat se ab illo debito) attamen ad placandum judicem parum aut nihil videtur conducens ejusmodi intentionis; quia pœnalis opera propriea non minuitur vel augetur, neque honestas: hæc autem sola sunt, quæ placent judicem, & quæ movent ipsum, ne iterato hominem puniat.**

Confitinatur exemplo meriti, ad quod non requiritur intentione merendi: ut etiam præcepta tam divina, quam humana, impleri possunt (ut communiter docetur) finè intentione satisfaciendi sive implendi præceptum, immò cum intentione non satisfaciendi, dummodo fiat id, quod præceptum est. Enimvero quemadmodum non pendet à voluntate uniuscunque extendere obligationem legis non pœnalis, ita neque extendere obligationem legis pœnalis: eadem quippe est ratio utriusque legis, videlicet: quia sicut solius Superioris est condere legem, consimiliter solius Superioris est eam extendere; & quasi de novo obligare ad alium a cum.

Cum ergo pena Purgatorii debeatur pœ-

cato commissio ex lege divina iustitia vin-

dicativa, non potest homo facere, ut lxx homo ex-

illa extendatur ad novam pœnam, semel pœna

gen divi-

tan iustitia

vidicativa.

Non potest homo ex-

terendit le-

gen pœna

ad novum

ad novas pœnas, semel pœnis persolutis. Sic ut namque solius Dei fuit, illas pœnas determinare; ita etiam solius Dei est, illam determinationem extendere. Ostendendum ergo foret, Deum determinasse satisfactiones nostras seu pœnas hujus vitæ, non solum secundum suam substantiam, sed etiam secundum modum intentionis satisfaciendi; quod Adversarii numquam ostendunt.